ranque inter se intellectum, disciplinam, sapientiam; docet, ubi passio Domine, & baptismatis, & ingressio ad altare sacrosanctum de curia mysteria sunt, prior nimirum Psalmo, & XL. quos videtur in unum eundemque consistere, docere S. Prophetam David, quemadmodum athletam suum, ejus nomen teneatur in agone Sanctorum, Christus exerceat; non tanta peccatorum donatione sine labore nostro, non ex operibus, sed ex fide per gratiam acquisita, resolutus in eadem vel in desiderium revertatur: admoneri nos isto Psalmo multa nobis & grava certamina esse proposita, ut nemo nisi qui legitime certaverit, coronetur.

Ad litteram significatur in hoc Psalmo quibus Hebraei moveri cogitationibus solent, quom vexarentur ab externis, nam reputabant se cum, quum illos Deus olim a talibus magis vindicasset. Convertit id autem apte in tempora Epiphani Antiochi, qui post reditum a caepivatu Babylonica populum illum gravissimè cruciavit: certè in ipsammet captivatem Babyloniam, De Antiochi persecutione sub Machabaeis, Bassilius, Theodoros, Theodoros, Chryostomus, Euthymius, Ambrosius, Lyranus, Valentinus, Agyuanus de Babylonia captivitate, Eusebius, Origenes, Cyrillus: hic idem Cyrillus de Hebraeorum tradit desiderio Messiam expectantium. Resellit merito Lyranus interpretantes de presentis captivitate Hebraeorum facta per Romanos, quoniam non sunt reducendi amplius in patriam, juxta illud apud Lucam: *Captivi ducuntur in omnes gentes, & in Jerusalem calcabuntur donec calcantur tempora nationum.* Contendit Cajetan nullo modo esse Psalium istum de Hebraeis, quia nunquam leguntur tanta passi abique culpa sua sicut hic describitur: sed de populo Christiano, qui seipsum in scripturis sub nomine Jacob, & Israel, & similibus intelligitur ob unitatem fidei in populo uniusque Testamenti, & dicuntur filii Judaeorum, quia salus ex Judaeis dicitur, & ex his Christus est, primique fundatores Ecclesiae: & quoniam Christiani non fuerint venditi, ut hic habetur; nihil refert: quoniam species, inquit Cajetan, ponitur pro genere describuntque poese Ecclesiae ad similitudinem penam populi fugientis a pelio, direpti, subjeti, venditi, occisi. Denique confirmat testimonio Pauli, qui de se alius Christiani uturpat se Psalmo nostro: *Propter te mortificamur tota die, aestimati sumus sicut oves occisionis.* Accedit is qui Hieronimus vocatur, non solum sicut ceteri Latini de persecutionibus Ecclesiae Psalium declarans, verum etiam negans quod anteriora facta doceat, sed Ecclesiam in Christo renasci pronuntiat, ac si deus in ea provocet ad agonem.

Probabilis profecto sententia, sed bene respondet Janenius Cajetano, est eum non nominet, loqui non populum totum Hebraeorum, sed qui ex eo populo adhuc sinceri & justi peristerant, & quorum pars magna erat, non unus Tobias, vel Jeremias, vel Daniel cum locis. Itaque Psalms continet piis querelas afflicti Hebraei populi, & sub hoc typo, Christianorum inter Tyrannorum persecutiones, & alias varias tentationes. Favet Ecclesiae sententia, quod Psalms sit de persecutione Antiochi, tempore Machabaeorum, quae Chryostomi recitat homiliam in hunc Psalium, in qua ita dicitur, quando legit historiam Machabaeorum Dominica 4. Octobr. Utilem Athanasius Marcellino scribit Psalium esse assidue revolvete volenti beneficia Dei in Patres nostros, dum proficerentur ut in Aegypto, & in solitudine erant, & quam bonus fit Deus, & quam ingrati mortales. Similis argumentum ait esse Psalium LXXVII LXXXVIII. C.I.C.V.

Verf. 2.) Deus auribus nostris audivimus: patres nostri annuntia veritatem nobis. Opus, quod operatus est in diebus eorum, & in diebus antiquis.

**I**n sententia difficultas nulla. Suggestur afflicti Deo memoriam prioris providentiae in fine gratia majores suos in Aegypto veritatem: id est accepit per traditionem, tum scripto cupere idem experiri, mirari & queri quodammodo quod familia passu mala, non experitur eandem Dei benignitatem. Attendit verò Chryostomus pro-

hibitatem & humilitatem Machabaeorum, de quibus Ambrosius interpretatur Psalium, qui non sua merita, quaeque passi pro Deo essent ipsi, & commiliones, in medium proferant, & propterea exigant auxilium divinum, sed ex Dei benignitate qui in Patris vis est, salvari velint & petant. Alacritatem praetera fiduciaem ipsorum in eo spectat quod vel solum Dei appellationem sufficere putat ad prostranda bella innumerabilia. Videtur praeter nonnulla quaerimonia contineri. Videtur praeter morem non optulerit. Talis illa: *Ubi est sicut misericordia tua Domine, & in te speraverunt patres nostri, speraverunt & liberaverunt: ad te clamaverunt, & salvi facti sunt, in te speraverunt & non sunt confusi.* Ego autem sum vermis & non homo, &c. Antiquior adhuc Geonius conqueletur Angulo: *Ubi sunt cetera beneficia quae narraverunt patres nostri, atque dixerunt de Aegypto eduxit nos Dominus, & cetera: atque dicitur nos Dominus, & tradidit in manus Manu.*

Deus auribus nostris audivimus. Hebraice & Graecè, in auribus; notat Ambrosius sic LXX. & Theodoretus vertere, *Synmachum, auribus.* Didymus respondet scripturam calumniatibus, tamquam non accurate det & disertam, quod audire auribus dicit, quum fieri non possit, ut quis alio sensu quam auriem audiat; non de aurius loquitur fimpliciter, sed de humanis, quae in ratione & mentis admittente audire: quemadmodum ut musici homines dicant se musica praecipit auribus commendare, & ac tale esse illud: *qui habet aures audiendi, audiat.* Observat idem Chryostomus, Hebraice, Euthymius, Ambrosius, & interius oculos nihil exterius aures prodest, quum plerumque vocibus verborum tonis percellit, nullum dictorum sensum habeant, alio conversas mentis aures tenentes. Addit Chryostomus proficere hanc formulam dicendi ex communi more, quod quando aliquid narrant homines de quibus facti sunt certiores, & res magnas magnique ponderis referunt, is quibus eae non sunt utique adeo certe, aurium sensum exprimit, immo & alios, ut oculorum, manuum, &c. Sicut quom Joannes scribit: *quod viderimus oculis nostris, & manus nostra contraxerunt.* Pertinet eodem quod Ezechiel dicitur est a Domino: *Ecce viderimus oculos cor tuum, & videris oculis tuis, & auribus tuis audi omnia quae ego loquor ad te.* Vim facit Ambrosius in pronome possessive, nostris, ut intelligamus illa esse nostra quae mentis sunt, & ea esse meliora, quam quae illius corporis: idemque sibi velle quod alibi dicit: *Voce mea ad Dominum clamavi.* Queritur istas h. de illis qui aures aperias habendo, non adiuvent oculos apertos, non vident, *Auribus ergo audire est animum ad ea quae dicuntur applicare audiendi & intelligenda: intellectum inclinare ad credenda: pia affectione voluntatis propendere ad amanda & acceptanda.* Lege Hieronymum h., Augustinum h., Gregorium I., & quae prioribus aliquot Psalmis eadem de re diximus, in quibus ejusmodi formulae sunt.

Patres nostri annuntia veritatem nobis. In Palterio Romano, & Patres, Hieronymus, *narraverunt Patres, majores ac praecessores.* Interim maximè Patriarchas auctores & capita tribum utque ad immediatos genitores continuata esse ac traditione narrationis rerum praeteritum Machabaei sicut in concionibus crebra de Patrum virtutibus dicit singulari erga illos providentia Dei mentionem fecerunt in inter alia dicebat Judas: (mementote qualiter eos Pharaon cum exercitu multo) & sepius quoque redigebant in memoriam eos centies mille octoginta quoque milites una nocte ab Angulo exercitu Sennacherib. Testatur autem historia Machabaeorum, quod talibus verbis constanter afficiebantur, & pro legibus & patria mori parati. *Quantum audivimus & cognovimus ea, inquit idem noster Vates: et patres nostri narraverunt nobis, & nunc dicitur hic vero, antequam dicitur.* Hebraice ubi quoque *אַנְיָוְתָא*, Non sunt occulata à filiis eorum in generatione altera narrantes laudes Domini, &c. quanta mandavit Patribus nostris: nota sacerdotum filiis suis, ut cognoscat generatio altera, filii qui nati sunt, & exurgunt, & narrantur filiis suis, ut ponant in Deo spem suam, & non obliviscantur operam Dei, &c. Volebat idem annuntians Israeliticum Dei, sive potentiam, generationi omni ventura facultatem sibi à Deo dari: & scribendum in generatione altera, ut populus creandus sit futuris laudaret Dominum. Exigit Deus in Patri-

bus peritiam, ut interrogati à filiis respondere de rebus divinis valeant: s. requirit à filiis vicium ut Patres interrogent, ac memoria repetant dies antiquos generationesque singulas. In antiquis est sapientia & in multo tempore prudentia: *Ne te praeteritum narratio seniorum, ait Sapiens.* (Et sapientiam & omnium antiquorum exquiret sapiens & in Prophetis vacabit narrationem omnium nominatorum conservabit.) Scribit Plinius & antiqui institutum fuisse, ut à majoribus natu, non aurius modo, verum oculis alii discerent quae faciendae mox ipsi, ac per vias quaedam tradenda minoribus haberent: suum cuique parentem pro magistro, aut cui parens non erat, maximum quemque & vetustissimum pro parente extitisset: *Qui diligit audire, sapiens erit a, & audient sapiens sapiens oris b.* Bene Hugo Cardinalis aut Alensis observat tria, ut quis recte doceatur, necessaria, intentionem & attentionem ejus qui docetur, quod innuitur per (auribus audire) auctoritate accientiam docentis, quam denotant Patres; est enim decem millia pedagogorum suppetant, sed non multi Patres: B. M. utum inter docentem eumque qui docetur amorem, qui significatur etiam Patres nostros. Chry. invehit in parentes incuriosos liberorum suorum, & in eos qui contentiores divinas narrationes carmina canunt didabolica.

Opus quod operatus es in diebus eorum, & in diebus antiquis. Hebraice & Graecè, atque in Palterio Ambrosiano, & apud Cassiodorum dicitur particula, & Chryostomus refert pro (*in diebus antiquis*) alios legere (*in diebus antiquis*), qui quaedam a Chry. in *diebus antiquis*, quod ab antiquo. Vult Bedembachus per errorem interpretari conjunctionem illam, esseque eodem, dies eorum ac dies antiquos. Errorem fateri nolumus nec possumus. Neque Janenio concedimus incorruptem lectionem, in qua conjunctio abest. Historia sacra utilitatem commendat Chryostomus, libroque tamquam orā esse praecedentium docet Patrum. Testatur est Jonathan Machabaei in Epistola ad Spartiatas d., sibi libit solatio fuisse sanctos libros quos habebat in manibus. Certè puer est eique semper juvenis animus, in quo nulla est e vestustatis commemoratioe prisa opinio, nulla canscientia, ut Soloni apud Platonem e, quod recitat quoque Cyrillus f. Alexan. canite sapientiamque venerandus in Aegypto, Sacerdos objicit. Et orator scribit Latinus, *nescire quid antequam natus sis, accidit, id est, semper esse puerum.* Hoc autem inter Latinos princeps historicos. Est, inquit, praecipue in cogitatione rerum salubre ac frugiferum omnis te exempli documenta il lustri postea monumento intueri: in die tibi tuoque Republicae quod mittere capere posse; inde secundum excepto, foedum exitu quod vites: Affueri perdox in historiis & annalibus priorum temporum legendis studium salubre, Mardocheo Genitrici toti Judaeorum fuit. Sed hac de re non nihil egi Commentaria in Actus Apostolorum. David ipse cogitasse ait dies antiquos, & annos aeternos in mente h. habuisse, memorem fuisse dierum antiquarum, meditatum in omnibus operibus Dei, & in factis manuum ejus s. exercuisse.

Opus portio de quo hic scribitur, illud est quod paullo post describitur de liberatis Hebraeis ex Aegypto, & deductis utque ad terram promissam, per prodigia & victorias multas: non intelligit de primis illis ab orbe condito operibus, ut Lombardus rimen & Hugo ait. Chryostomus anagogicè (anagogum sumit pro allegoria) quoque sumit de operibus divinae gratiae, quod per eam in Caelum sublatus sumus, quod regno digni habiti, quod Deus homo factus, quod solvit intermediam sepis materiam, Ambr. eandem tradit allegoriam, diem praecipue assignans resurrectionis Christi, qui dies appropinquare perperit in nativitate, & postea iustitiae vel gratiae claritate magnus & illustris extiterit. Observat autem oportune ad impetranda opem Dei, suggerit eumque olim aliis aded liberaliter praebuerit. Sic filios ostendit dominus ut impetrent, alios ejusmodi antea donis ab ipsis concessum: hac ratione usam Chananaeum quom Christo responderet objicenti, panem filiorum non esse dandum canibus, etiam canibus edere de micis que cadunt de mensa dominorum suorum m. ad eundem modum scripsisse Philipp. in Paulum, quod *h. assilonicam famel & bis in usum ei missent*: propterea qui donant, hoc praecipere solere, ne id dicant aliis, ne in unum facta gratia, et qui dedit, multos peitores excitet, utpote quod non possit

bus peritiam, ut interrogati à filiis respondere de rebus divinis valeant: s. requirit à filiis vicium ut Patres interrogent, ac memoria repetant dies antiquos generationesque singulas. In antiquis est sapientia & in multo tempore prudentia: *Ne te praeteritum narratio seniorum, ait Sapiens.* (Et sapientiam & omnium antiquorum exquiret sapiens & in Prophetis vacabit narrationem omnium nominatorum conservabit.) Scribit Plinius & antiqui institutum fuisse, ut à majoribus natu, non aurius modo, verum oculis alii discerent quae faciendae mox ipsi, ac per vias quaedam tradenda minoribus haberent: suum cuique parentem pro magistro, aut cui parens non erat, maximum quemque & vetustissimum pro parente extitisset: *Qui diligit audire, sapiens erit a, & audient sapiens sapiens oris b.* Bene Hugo Cardinalis aut Alensis observat tria, ut quis recte doceatur, necessaria, intentionem & attentionem ejus qui docetur, quod innuitur per (auribus audire) auctoritate accientiam docentis, quam denotant Patres; est enim decem millia pedagogorum suppetant, sed non multi Patres: B. M. utum inter docentem eumque qui docetur amorem, qui significatur etiam Patres nostros. Chry. invehit in parentes incuriosos liberorum suorum, & in eos qui contentiores divinas narrationes carmina canunt didabolica.

Opus quod operatus es in diebus eorum, & in diebus antiquis. Hebraice & Graecè, atque in Palterio Ambrosiano, & apud Cassiodorum dicitur particula, & Chryostomus refert pro (*in diebus antiquis*) alios legere (*in diebus antiquis*), qui quaedam a Chry. in *diebus antiquis*, quod ab antiquo. Vult Bedembachus per errorem interpretari conjunctionem illam, esseque eodem, dies eorum ac dies antiquos. Errorem fateri nolumus nec possumus. Neque Janenio concedimus incorruptem lectionem, in qua conjunctio abest. Historia sacra utilitatem commendat Chryostomus, libroque tamquam orā esse praecedentium docet Patrum. Testatur est Jonathan Machabaei in Epistola ad Spartiatas d., sibi libit solatio fuisse sanctos libros quos habebat in manibus. Certè puer est eique semper juvenis animus, in quo nulla est e vestustatis commemoratioe prisa opinio, nulla canscientia, ut Soloni apud Platonem e, quod recitat quoque Cyrillus f. Alexan. canite sapientiamque venerandus in Aegypto, Sacerdos objicit. Et orator scribit Latinus, *nescire quid antequam natus sis, accidit, id est, semper esse puerum.* Hoc autem inter Latinos princeps historicos. Est, inquit, praecipue in cogitatione rerum salubre ac frugiferum omnis te exempli documenta il lustri postea monumento intueri: in die tibi tuoque Republicae quod mittere capere posse; inde secundum excepto, foedum exitu quod vites: Affueri perdox in historiis & annalibus priorum temporum legendis studium salubre, Mardocheo Genitrici toti Judaeorum fuit. Sed hac de re non nihil egi Commentaria in Actus Apostolorum. David ipse cogitasse ait dies antiquos, & annos aeternos in mente h. habuisse, memorem fuisse dierum antiquarum, meditatum in omnibus operibus Dei, & in factis manuum ejus s. exercuisse.

Opus portio de quo hic scribitur, illud est quod paullo post describitur de liberatis Hebraeis ex Aegypto, & deductis utque ad terram promissam, per prodigia & victorias multas: non intelligit de primis illis ab orbe condito operibus, ut Lombardus rimen & Hugo ait. Chryostomus anagogicè (anagogum sumit pro allegoria) quoque sumit de operibus divinae gratiae, quod per eam in Caelum sublatus sumus, quod regno digni habiti, quod Deus homo factus, quod solvit intermediam sepis materiam, Ambr. eandem tradit allegoriam, diem praecipue assignans resurrectionis Christi, qui dies appropinquare perperit in nativitate, & postea iustitiae vel gratiae claritate magnus & illustris extiterit. Observat autem oportune ad impetranda opem Dei, suggerit eumque olim aliis aded liberaliter praebuerit. Sic filios ostendit dominus ut impetrent, alios ejusmodi antea donis ab ipsis concessum: hac ratione usam Chananaeum quom Christo responderet objicenti, panem filiorum non esse dandum canibus, etiam canibus edere de micis que cadunt de mensa dominorum suorum m. ad eundem modum scripsisse Philipp. in Paulum, quod *h. assilonicam famel & bis in usum ei missent*: propterea qui donant, hoc praecipere solere, ne id dicant aliis, ne in unum facta gratia, et qui dedit, multos peitores excitet, utpote quod non possit

vani ab hostibus impetravit, & ut Urbis Sichein, ager A que Sicheiniam in tua esset potestate. Placuit idet jam Abulena, atque R. Aben Efra b.

Verf. 8.) Salvasti enim nos de assigentibus nos, & odientes nos confuisti.

Non sperabo nec sperare volo in armis & præditiis humanis, quia nos ac Patres nostros tuiple liberasti ab hostibus, hodie invitos ac infestos pudore affecisti, frustrans spe quam nos devoraverat: & quem ad modum adhuc fecisti, si facere potes, & futurum confidimus. Jonathan cum armigero prater alia exempla victoriam prope miraculo consecutus est: David expulsores ac irrisores suos, quique oderant ipsium, Casiodorus, alique ob præditiionis certitudinem de futuro interpretatur, maxime autem de secundo adventu Christi, quando cessante persequio infestisque invisibilibus ac visibilibus hostium, & iustorum inimici æterna ultione damnabuntur, illi regna Cælorum recipient. De presentibus tempore in Ecclesia, exponit Ambrosius confessionem inimicorum & aduersariorum poterantur, in presentiam carnis seculum celestibus imperariis in suis criminibus erubescere, & flagitiorum suorum pudore confundi: adulterum, in libidine seu faminis & vana amoris incendio avarum, in immodica cupiditate ardore; ebriolum, in temulentia, & facinorosum, in scelere; hos & hie confundi gravissime, sed multo amplius confundens quam viderit sanctos Dominum resurgentes in vitam æternam, se in opprobrium, & perpetuam confusionem. Helychius confessionem arguit in ipsemet idolis everis cum omni errore, mendacio, vitio, & in peccatoribus convertis. Ecce confundentur, ait e Elias, & erubescunt omnes qui pugnant adversum te, & Micheas, Aspice, inquit, inimica mea, & operietur confusione, qua dicit ad me, ubi est Deus tuus? oculi mei videbunt in eam, nunc erit in conculcationem lutum plateau, & videbunt gentes & confundentur super omni fortitudine sua: ponent manum super oculos eorum surdus erunt. Job b., quod am constantiam ipsius frangere non potuissent, confusos testatur. Confusus sunt, inquit: quia speravi: venerunt quoque usque ad me, & pudore cooperiti sunt. Quum honorum spes interiorum hingeret, & nequaquam malis exterioribus ad ima reclinatam, pravorum nemem, ait Gregorius, confuso occurrat: quia dum pervenire ad afflictionem intima nequeunt, in casum le existere crudeles erubescunt. Propterea orabat eam David b., Fac mecum signum in bonum, ut videant qui oderunt me, & confundantur, quoniam tu Domine adversisti me, & consolatus es me.

Salvasti Platerium Romanum & Ambrosian. Ambrosius, Casiodorus quem liberaisti, Augustinus, saluos fecisti, Chaldaicæ, redemisti nos ab assigentibus nos.

Et odientes nos confuisti, Chaldigentium verbum præcedens istis, & ab odientibus nos, nimirum redemisti nos.

Verf. 9.) In Deo laudabimur tota die, & in nomine tuo confitebimur in seculum.

Speravi in Deo, etiam in posterum, sicut antea fecisti, la vaveris nos, & adversarios confundere, laudabimur in te Deo nostro, cum tua laude, nec ullo umquam tempore cessabimus, gloriano in te, nosque ipsos beatos predicando, a celebratione laudis tue. Unj tibi omnis rei bene gese laudem adscribemus: gloriam nostra confitebitur: laudabunt nos alij, sed in te, ac propterea gloriamur te nobis denominari absciterit ut dicamus populus Dei, & a Christo Christiani, gens magna grandis, inlyra, populus sapiens, & intelligens: omnes qui videntur nos cognoscunt quia semper sumus, cui benedixit in saecula. Dominus tu: vocent nos populum beatum cui non similes alius, qui salvatus in Domino, sique Dominus scutum auxilij nostri, & gladius gloria nostræ: negent verò nos inimici nostri, sed nos servum cæli in salutem. Laudatur noster in desertis animæ suæ, iniquus benedicitur, opulenter in divitiis, luxuriosus in convitiis, coriator

a bid.

b ibidem.

c 1. Reg. 17.  
15.  
da Reg. 56.

d 1. Reg. 17.  
34. v. 20.

e 1. Reg. 17.  
34. v. 20.

f 1. Reg. 17.  
34. v. 20.

g 1. Reg. 17.  
34. v. 20.

h 1. Reg. 17.  
34. v. 20.

i 1. Reg. 17.  
34. v. 20.

in nocte, potens in hac vita, quæ habet noctes: sanctus autem non in hac vita, sed in Deo, cui per omnia placeat gesserit, & cui dicit, Fortitudo mea & laus mea Dominus p: in eius gloria mea: q: ac tota quidem die, ut Ambrosius observat, quia honeste agit, nec opera sua abscondit & criminat, sed regi patefacit æternæ: & sicut in die honestè ambulat, non in ganeis atque gurgulibus, non in cubilibus & impudicitia, in quibus stultus putat se pariterbus esse testum, ut possit Dei scientiam præterire. Lege quæ dixi Plat. XXXIII. f., declarans illa verba, In Deo laudabimur anima mea.

In Deo laudabimur tota die. Id est, ut jam citato loco dixit laudabimur ipsi nos atque gloriamur, sed in Deo: vel nos alij etiam in Deo laudabunt, nec non ille à quo laus erit unicuique, & Hieronymus, in Deo gaudebimus. Refert Ambrosius ex Aquila, in Domino gloriamur, nam quæ dicitur, ex Symmacho, Deo hymnum dicimus, quod dicitur in Aegypto, alij dicitur. Concordat omnino sensus, ait item Ambrosius, ut non de famus scitca Dei laudes five hymnum dicendo, sive divinam per omnia momenta gloriam concinendo, nec ullo meroere, nulliusque doloris acerbitate impediamur ab officio, aut nosse exasperare affectus, sed hyumum dicentes Deo, immobiles atque irrevocabiles petuenter, benedicendo Dominum in omni tempore, semper laudes ejus in ore habentes, & lemperque nomem Domini benedictum predicantes, etiam in adversis, exemplo Job x., Videtur omnino Ambrosius laudare lumere verbi deponentis in activa significatione, quo etiam patet Augustinus, Casiodorus, in passiva: Ritusus in utraque, ut scilicet præteritum in æternitatis una die, ac in nova æternitate laudemus, & laudemus nos in Deo, Deus in nobis: adeo nos ad Deo, Deus ad nobis. Hebræum verbum בְּיָמֵינוּ billam, in piel, active significationis est: Græcum ἡμεῖς ἐν τῷ θεῷ παύσαι, quam ita quoque Apollinarius expressit.

Hic videtur quædam sententia, quæ dicitur in Deo laudare, quæ dicitur in Deo laudare, quæ dicitur in Deo laudare.

Potest ad huc laudare in Deo est, ait idem quod laudare illum, Hebræo idiotismo, qui reperitur in aliis ejusmodi formulæ aut laudare le in illo, iactare, gloriari, quod dicitur deique valet, ac passivè laudari. Ricardus Quomanius dubitat an legitur LXX. kallam, in pual passiva voce: & an interpretari error, ut laudabimur, legitur pro laudabimur, quum Deum laudare magis pertinet ad illum gloriam quam laudari, Subdit reclamare ne hoc dicatur, id quod procedit, in Deo, alioquin dicitur esse (Deum) si verum esset (Ludabimur), & quia Græcum verbum passivum est. Hebraizantes retinent activam significationem que ponitur etiam à Chaldaeo per participium מְשֻׁבָּחִים mesabbechin. Sed probalitatem habet ut laudari in Deo sit robur ac vitæ ab

(Inmure, sicut Plat. XII. i vidimus, perfecisti laudem, & expostum Chaldaicæ, fundisti fortitudinem, nam & si multæ pugnantur. Plat. CXVII. z fortitudo mea & laus mea Dominus, & in XXXI. a exultatio mea erit me & circumdantis me, vertit Hieronymus, laus mea. Iste est laus tua, inquit Moles b, & Jeremias e, laus mea tu es & in Plat. LXXI. d tu autem in sancto habitas, laus Israel in CVIII. e. Deum laudem meam ne tacueris, aut Deus laudis meæ, id est, prædicti auxiliij in CIV. f laudamini in nomine sancto ejus, hoc est, confirmamini, corroboramini, spiritus animo que ingentes recipite: in LXV. g, date gloriam laudi ejus, nimirum rebus præclare magnificentique gestis: in cap. XLVIII. h, laus mea in festinabite, quæ LXX. vocant gloriosa, scil. egregia potentia facinora. Idem prophans demoustrat exemplis Roa i nos, itaque in Deo laudari erit adeo multis ab eo muneribus ornari ut gloriosè predicare se ab illis prædicari quis possit, quod Aquila hoc loco dixit καὶ ὀψῶμαι. Fortitudinem gentium comedetis, inquit Isaias k, & in gloria eorum superbitis, & ne prope superbia, ut explicat Hieronymus, quæ pro potentia & gloria accipitur: qualem proferbat Moles facie conuersa m, quod dicitur, poterat, in te inimicos nostros ventillabimur cornu, Tota dicitur Symmacho, in te tunc cavetis, in die, ut à nomine distinguitur, vis nulla sensu litterali. Omne tempus ac vitam etiam tota vel omnia dies denorat.

Et in nomine tuo confitebimur in seculum. Hebræicè nomen tuum in æternum confitebimur. Dicit Hebræicè præ-

d 1. Reg. 17.  
34. v. 20.

e 1. Reg. 17.  
34. v. 20.

f 1. Reg. 17.  
34. v. 20.

g 1. Reg. 17.  
34. v. 20.

h 1. Reg. 17.  
34. v. 20.

i 1. Reg. 17.  
34. v. 20.

k 1. Reg. 17.  
34. v. 20.

l 1. Reg. 17.  
34. v. 20.

m 1. Reg. 17.  
34. v. 20.

n 1. Reg. 17.  
34. v. 20.

o 1. Reg. 17.  
34. v. 20.

præpositio: & cam Nicephorus docet vacare, ac senatum esse: nomine tuo gratias lempet agemus. Ceteri quoque perinde explicant, ac si casu accuatiuius esset, narrabimus & celebrabimus nomen tuum, ut mirabilia tua, unde tibi nominis pervenit celebritas: Id maxime facient habitatores domum cœlestis beati, ubi in saecula saeculorum laudabuntur, Deum a. Hoc loco est מְשֻׁבָּחִים, & in emendatis codicibus Græcis est ἡμεῖς παύσαι, meminit Hieronimus & Hieronymus: qui, ut lolet, verit, semper: quum vis desideretur in multis codicibus Græcis, nec fit in chaldæa paraphra. Moneta videtur potest ea parva quanti referat cogitare quàm sit magna felicitas in solo Deo gloriarj, atque cum illis verari, qui Deum continuo laudibus, gaudio persruentes ineffabili, concelebrant.

Verf. 10.) Nunc autem repulisti & confudisti nos, & non egredietis Deus in virtutibus nostris.

Dinceps defert Propheta miserabilem statum suum inter tot afflictiones, aut populi sui aut etiam Christianorum. Vel, quod de iustorum constantia postea dicitur, ut, non idcirco cederent, cessarent vel laudibus divinis, quas in rebus prosperis usurpare haud adeo magnam, mirum, laudem dignum, profert in medium calamitatis quibus gra vitare urgebantur: quocirca, aut queritur non em cerni quæc Deum populum ve curam, quam patribus olim narratum est exhibitam: & populo dura crucis: verum videri deservisse, repulsi, pudore affecisse, dum non praestitit expectatam contra hostes opem, nec ut solebat, quem eorum in prælium exercitu egressus est: aut profert, nihil minus tali calamitose tempore, quàm quum res ex animi fluerent sententia, in laude atque confessione De i perstitisse.

Prior dicendi modus communior, qui etiam accipi potest velut ex vulgari aliorum opinione, qui censent, calamitosos defuiti in Deo, reperi, abijci. Quem errorem sequentibus deo. verbis David corrigit. Arque ita demum eodem recidunt duo illi sensus. In tribus præcipue consistit De terga tuos providentia & cura, ut annotat Thomas, in refugio ad cum b, five in defensione per modum arcis, turrisque c, in gloria d, fama, celebratè, bona opinio, quæ requiritur apud homines in auxilio e ad restituendum & proficiendum, David privationem horum omnium attingit, dum le repulum dicit à Deo confusum, nec præterent illum in exercitu habuisse. Vel hæc eodem omnia spectant, videlicet ad lubtractionem auxilij: postea persecutio ponitur, tum trucidatio: deinde captivorum venudatio, tandem opprobatio auxilij in iustitatorio. Quæ passus est populus tempore Machabæorum, & fideles sub peccatoribus.

Nunc autem.) Hieronymus, verum, quod valet ἡμεῖς ἀπὸ, vel etiam, ubi emphasis est cum recitencia: quasi dicat: non solum preces non audis, & non faves, olim nostris, sed repellis etiam nos à conspectu tuo, & indignissime trahas. Vel, non tantum laudamus, & celebramus te, quum benefacis nobis sicut Patribus beneficii, sed & quando iratus ac infensus videris. Vertit Aquila ἡμεῖς, atque etiam aliis ἡμεῖς, quod idem valet, Aliis ἡμεῖς, inquit, sed præterea, aut, sed ad hæc. Favente illa aite lictōnes occundo sensui qui placet Hieronimo, ut quævis Deus repellat ac tot tantaque patienter, ab eo non deficiant, laudantes ipsum, gloria afficientes: in illo glorianes, Adverbum temporis interpretatur aliis de hoc toto tempore quod admodum breve est, & in quo propter frequentes tentationes acque tribulationes repelli, confundi, non juvari videntur etiam iusti à Deo; quos tamen solatur ipsamet bonitas per nunc deliquit, & ad instanti momenti punctique. Hoc est modicum nunc de quo Christus f ac Petrus in quo oportet contritari in variis tentationibus g.

Repulisti.) Hieronymus, projecisti. Alii, dereliquisti, oblitus es, delictum, coegisti dura terga hostibus elongasti. LXX. ἀποστραφῆς, abieciisti. Est ἡμεῖς ἀποστραφῆς, vel à se aliiquid aut aliquid cum abominatione: tamquam pollutum & execratum, immun-

dum, indignum præsentia. Potest vero per hoc verbum denotari pulso à terra sancta, & auxilium populii atque captivitas, transferendo id etiam ad illam Christianorum. Non repellit Dominus populum suum, & plebem suam, quam profecit h, quia quod attinet ad Hebræos, reliquis secundum electionem gratia saluo fuerit: non repellit Dominus plebem suam, ait quoque David e, Item quamvis alij populum ipsum Dei humiliter & hereditatem Dei venerit i, negat Deum repulum plebem suam & hereditatem derelictum m. Christus negat, eum qui veniat ad le, se ejectionem fore s: quum tamen con queri videatur se à Patre relictum n. Conqueritur per Prophetas Deus crebro le derelictum à populo suo p, se non derelinquit querentes le q & iustus famuloque s: sed arguit eos, qui hoc letid putent, dicantque quod eos dereliquerit. & sic oblitus: multo ad minus fieri posse etiam ut oblitiscatur mulier infantem suum, nec miseretur filio uteri sui z, quum in manibus suis matris descripsit populum suum x. Non vacabit, inquit: ultra derelicta & desolata sed quæstas, & volucras mea in ea, quis complacuit Dominus in i. Quod I. iue promissum est y, non dimittam nec derelinquam te z, Paulus z extendit ad omnes. Denique forte mensuratum, ait Dominus a, elegit te, & non abieci. Omnes Christi non vacaverunt quicquam de manu ejus, nec de manu Patris b, Hostes & persecutores provocantes sed ad occidendum, dicunt quidem Deus dereliquit eam, persecutores s, comprehēdit eum, qui non est qui derelicta, sed confusentur, deficient, operientur confusione s, pudore, ieremias per nihilominus sperantibus iustis. Si adiectionibus iustis, per nihilominus laudem Dei non elongasti, sed in auxiliij te u, cupientis d. Si iusti conqueruntur le derelictus, in Christum ipsum scisse diximus, aut orant non derelinqui, intelligunt & secundum aliorum sententiam, & quia implorant auxilium divinum, cuius abiectione, abentiam Dei videntur indicare. Ad hunc modum populus etiam in captivitate lamentans clamabat, c, tu homo repulisti & dereluxisti, מְשֻׁבָּחִים זְמַנְהוֹבָה נַחֲמֵנוּ, distulisti Christum tuum. Synmacho, ἡμεῖς ἀποστραφῆς, ἡμεῖς ἐν νεφελῇ, vel in David, de cuius nomine icumne defecit Dux: & secundum sublimiorem sensum, distulisti adventum Messia: Item David f, Deus, ait, repulisti nos, & dereluxisti nos. Repulisti Deus populum rebellem, Cæcæus responsum quodam præbet g, nunguid ad interrogandum non venisti? nisi ego quum non respondebo nobis: præterea repulisti preces eorum, aut pro eis h: Projicam vos à facie mea, sicut projecisti omnes fratres vestros, ubi videri semen Ephraim: tu non eras pro populo hoc, neque sumas pro eis laudem & amoniam. & non oblitus michi, quia non exaudiunt te. Quis à Dominum sperant, esse à Domino separatur, ait Ambrosius, & qui non cognovit Dominum, non cognoscitur: & qui non cognovit Dominum, non repellitur, quia ipse se repellit: perdit Deus formicantem: à se discedit de se iuber operarios indignos suis l.

Confudisti nos.) Exemploumba tunc recti, pro ut impetraverat Deus, Jeremias iustus, prædicit ut quod propter multitudine iniquitatis populi revelata elisent, reverendiorum ejus pollute planta ejus, nudata femora, aperta ignominia. Puduit populum quod Antiochus idolum constituitur: in terra tanta sanctorum, & tot ac tanta patra sint turpissima scelera à suis, ut eisdem capite præterit i i. Lib. Machab. ita ut uterosus domus Jacob innoverit confusione n. Est quoque confusio, vincit turpiter qui antea vicerunt, ab hostibus, præter spem: & non exaudiri preces, ut aliis docuimus trem exprobrari à victoribus in fidelibus, ut reiectum à Deo populum, non esse populij Deum, verum Deum, sed ipsorum idola veros Deos, &c.

Et non egredietis Deus in virtutibus nostris.) Hebræicè non est Deus, nec in Plaltrio Gallicano: & Hieronymus nota hæc vocem superfluum esse: ac in multis aliis desiderari offendit Lucas Bergensis in suis notationibus. Idem Hieronymus, in quo pro virtutibus ponitur exercitibus, quos Hebræi vocant virtutes, nempe מְשֻׁבָּחִים, sive sabaoth, ut ostendemus ad Plat. xxxii. p ubi vocatur Deus, Dominus, virtutum n. Græcum nomen utrobique est τῶν δυνάμεων: Chaldaicè, & non collocabis majestatem tuam, ait, non habebit maiestatem tuam in exercitibus nostris. Symmachus reddidit καὶ ἀποτίθησεν ἐν τοῖς παρθυσιασιν ὄψῶν Amobrosius legit, quia non egredietis Deus in virtutibus. Sentum Apollinarius expressit. &c.

Plaltrio Gallicano: & Hieronymus nota hæc vocem superfluum esse: ac in multis aliis desiderari offendit Lucas Bergensis in suis notationibus. Idem Hieronymus, in quo pro virtutibus ponitur exercitibus, quos Hebræi vocant virtutes, nempe מְשֻׁבָּחִים, sive sabaoth, ut ostendemus ad Plat. xxxii. p ubi vocatur Deus, Dominus, virtutum n. Græcum nomen utrobique est τῶν δυνάμεων: Chaldaicè, & non collocabis majestatem tuam, ait, non habebit maiestatem tuam in exercitibus nostris. Symmachus reddidit καὶ ἀποτίθησεν ἐν τοῖς παρθυσιασιν ὄψῶν Amobrosius legit, quia non egredietis Deus in virtutibus. Sentum Apollinarius expressit. &c.

o 1. Reg. 17.  
34. v. 20.

p 1. Reg. 17.  
34. v. 20.

q 1. Reg. 17.  
34. v. 20.

r 1. Reg. 17.  
34. v. 20.